با افزایش همکاریهای منطقه‌ای پس از جنگ جهانی دوم، سازمان توسعه و تجارت سازمان ملل (آنکساد)، دهه شصت میلادی را دهه توسعه و عمران کشورهای در حال رشد تعیین کرد و «آر. سی. دی» در حقیقت محصول این دهه بود. سه کشور ایران، پاکستان و ترکیه با توجه به علائق مشترک خویش در ژوئیه سال ۱۹۶۴ میلادی (۳۰-۲۹ تیر ۱۳۴۳ شمسی) در استانبول، این سازمان را پی ریزی کردند؛ سپس در سال ۱۹۷۶ میلادی (۱۳۵۵ شمسی) پیمان تاریخی «ازمیر» توسط مسئولان این کشورها امضا شد و به تصویب مجالس سه کشور رسید و این سازمان ماهیت حقوقی و رسمیت یافت. سران سه دولت در این پیمان بر همکاری منطقه‌ای به عنوان عامل بنیادین در تسریع رشد و توسعه ملی و تأمین صلح و ثبات و آرامش در منطقه تأکید کرده بودند و گسترش بازرگانی، کشتیرانی، جهانگردی، بهبود خطوط حمل و نقل و اجرای طرح‌های اقتصادی و صنعتی مشترک، جزو هدفهای عمده آر.

فعالیت‌های «آر. سی. دی» سستی گرفت و پس از مدتهار کود، در دی ماه سال ۱۳۵۹ تصمیم به انحلال آن گرفته شد. اما با توجه به پابرجا بودن ضرورت پی‌گیری برخی برنامه‌های مشترک، همکاری‌های سه‌جانبه ایران، پاکستان و ترکیه در قالب «سازمان همکاری اقتصادی» (اکو) از نهم بهمن ماه سال ۱۳۶۳ دوباره آغاز شد. در ۱۹۹۰ (۲۸ خرداد ۱۳۶۹ شمسی) اعضای اکو در اسلام‌آباد - و سپس در ۱۹۹۲ میلادی - با انجام دادن اصلاحاتی در پیمان ازمیر و ایجاد دگرگونی‌هایی در شرایط عضویت از کان و نام سازمان، پیمان اصلاح شده را به عنوان اساسنامهٔ اکو پذیرفتند.